РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая 2022 г.

                                                                       №   270

с. Шелаболиха

Об утверждении Положения о спасательной службе защиты животных и растений на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», указа Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», постановления Правительства Алтайского края от 20.02.2018 № 64 «Об утверждении положения о силах гражданской обороны Алтайского края», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 « Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», приказом МЧС РФ от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», приказом МЧС РФ от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и в целях обеспечения мероприятий по защите животных и растений от опасностей, возникающих при военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, на основании части 1 статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о спасательной службе защиты животных и растений Шелаболихинского района Алтайского края (Приложение 1).

2. Утвердить перечень предприятий и организаций, создающих формирования по защите животных и растений (Приложение 2).

3. Рекомендовать предприятиям и организациям, расположенным на территории Шелаболихинского района Алтайского края, независимо от организационно-правовой формы организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии постоянной готовности сил спасательной службы защиты животных и растений в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по АПК Администрации Шелаболихинского района                        Забельникова И.А.

Приложение: 1. Положение о спасательной службе защиты животных и растений Шелаболихинского района Алтайского края на 3 л. в 1 экз.;

                           2. Перечень предприятий и организаций, создающих формирования по защите животных и растений на 1л. в 1 экз.

Глава района
                                                                                         А.Н. Шушунов

Приложение 1

к постановлению

Администрации района

от «_» _____2022 г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ

о спасательной службе защиты животных и растений Шелаболихинского района Алтайского края (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», постановления Правительства Алтайского края от 20.02.2018 № 64 «Об утверждении положения о силах гражданской обороны Алтайского края», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 « Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», приказом МЧС РФ от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», приказом МЧС РФ от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и определяет основные задачи, организационную структуру, порядок материально-технического и финансового обеспечения спасательной службы торговли и питания гражданской обороны Алтайского края, принципы ее взаимодействия с другими спасательными службами, систему управления службой.

1.2. Спасательная служба защиты животных и растений Шелаболихинского района Алтайского края (далее – Служба) — это совокупность органов управления, сил и средств гражданской обороны, принадлежащих предприятиям, учреждениям и организациям и предназначенных для проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и растений, пострадавших при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

1.3. Служба является составной частью системы гражданской обороны Шелаболихинского района Алтайского края.

1.4. Формирования Службы, создаваемые на базе предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, могут использоваться для обеспечения мероприятий гражданской обороны, а также в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций как в военное, так и мирное время.

1.5. Организационно-методическое руководство деятельностью Службы возложено на Администрацию Шелаболихинского района Алтайского края.

1.6. Непосредственную работу Службы организует ее руководитель через штаб службы. Руководитель Службы подчиняется Главе Шелаболихинского района, осуществляющему руководство гражданской обороной на территории Шелаболихинского района (далее – «руководитель гражданской обороны»).

1.7. Решения, указания и инструкции Службы обязательны для выполнения спасательными службами защиты животных и растений организаций.

2. Основные задачи Службы

2.1. Решение возложенных задач:

в мирное время;

с возникновением угрозы нападения противника;

при ведении военных действий.

2.2. Выполнение мероприятий, предусмотренных Планом обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы защиты животных и растений

2.3. Организация обеспечения действий формирований Службы.

3. Порядок создания Службы

3.1. Служба создается на базе Администрации Шелаболихинского района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

3.2. В состав Службы входят: руководство, орган управления (штаб), силы и средства.

3.3. Руководство и штаб Службы состоит из должностных лиц, не освобожденных от исполнения обязанностей по основной работе.

3.4. С целью создания и поддержания в постоянной готовности сил и средств Службы к выполнению возложенных на нее задач при руководителе Службы создается штаб, состоящий из начальника штаба и помощников. Состав штаба определяется и утверждается руководителем Службы в зависимости от характера и объема решаемых задач.

Должностные лица штаба Службы обязаны знать задачи Службы, возможности подчиненных сил и средств, разрабатывать планы проведения мероприятий и докладывать руководителю Служба об их выполнении.

4. Руководство Службой

4.1. Общее руководство Службой осуществляет руководитель гражданской обороны Шелаболихинского района.

4.2. Непосредственное руководство Службой осуществляет руководитель Службы.

4.3. Руководителем Службы является начальник управления по АПК Администрации Шелаболихинского района.

4.4. Координацию и контроль деятельности Службой осуществляет отдел по делам ГОЧС и МОБ работы Администрации Шелаболихинского района Алтайского края.

5. Управление Службой, организация ее деятельности

5.1. Управление Службой заключается в осуществлении руководителем Службы и штаба Службы постоянного руководства органами управления и формированиями Службы с целью выполнения при проведении мероприятий гражданской обороны поставленных задач.

5.2. Деятельность Службы осуществляется на основании решений руководителя Службы путем выполнения мероприятий гражданской обороны, отраженных в Плане обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы защиты животных и растений.

5.3. Управление силами и средствами Службы в мирное время осуществляется должностными лицами на местах их основной работы с использованием имеющихся в распоряжении средств коммуникации.

6. Порядок комплектования, материально-технического и финансового обеспечения Службы

6.1. Материально-техническое обеспечение формирований Службы специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет средств организаций, создающих формирования.

6.2. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения осуществляется в соответствии со ст. 18 главы VI Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

Начальник управления по АПК                                                             И.А. Забельников

Приложение

к постановлению

Администрации района

от «__» _____2022 г. №___

Перечень

предприятий и организаций, создающих формирования по защите животных и

 растений

№ п/п
Наименование

организаций
Наименование

формирований
Кол-во НФГО / численность л/с (чел.)

1
ТУ Ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Шелаболихинскому району
группа ветеринарного контроля
2/6

2
АО «Новообинцевское»
команда защиты животных и растений
20

3
СПК «Колхоз им. Кирова»
команда защиты животных и растений
20

4
АО «Крутишинское»
команда защиты животных и растений
20

5
АО «Победа»
команда защиты животных и растений
20

6
ООО «Кипринское»
команда защиты животных и растений
80

Начальник управления по АПК                                                             И.А. Забельников